
 16 – quinta-feira, 09 de agosto de 2012 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO 
Nº 71/12
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSEN-
TADORIA, nos termos do § 6º do art . 36 da CE/1989, do(s) 
servidor(es): PESCADOR – EE Dr . Tristão da Cunha, Masp 
292069-2-01, Selma Maria Ferreira Pinto, a partir de 14/10/11, 
referente ao PEB2H, à vista de requerimento de aposentadoria 
pelo art . 6º da EC 41/03 c/c § 5º do art . 40 da CF/88, com direito à 
remuneração integral, correspondente à carga horária de 144 h/a, 
e à incorporação das gratificações, conforme os dias de direito à 
percepção de incentivo à docência - “biênio” (9690 dias);

ANuLAÇÃO – ATO Nº 47/12
ANuLA os Atos referentes aos servidores: CATuJI – EE de 
Ensino Fundamental, Masp 637461-5-01, Maria Lucinda Ferreira 
Santos, PEBTIA, na parte em que retificou 4º quinquênio a partir 
de 18/08/99, Ato nº 41/10, publicado em 29/06/10, por motivo de 
impossibilidade de retificar; Masp 637461-5-01, Maria Lucinda 
Ferreira Santos, PEBTIA, na parte em que retificou 5º quinquênio 
a partir de 01/09/04, Ato nº 41/10, publicado em 29/06/10, por 
motivo de impossibilidade de retificar; Masp 637461-5-01, Maria 
Lucinda Ferreira Santos, PEBTIA, na parte em que retificou 6º 
quinquênio a partir de 02/09/09, Ato nº 41/10, publicado em 
29/06/10, por motivo de impossibilidade de retificar; NANUQUE 
– EE Antônio Batista da Mota, Masp 816299-2-01, Aldete de Oli-
veira Barbosa, ASBIC, na parte em que concedeu designação, Ato 
nº 13/12, republicado em 02/08/12, por motivo de desistência do 
servidor; POTÉ – EE Ribeirão de Santa Cruz, Masp 1143258-
0-01, Silvia Cristina Pinto de Morais, PEBIA, na parte em que 
concedeu remoção, ato nº 07/12, republicado em 31/07/12, por 
motivo de desistência do servidor; TEÓFILO OTONI – EE Cabe-
ceira de São Pedro, Masp 806308-3-01, Maria Lidia Batista de 
Souza, ASBIC, na parte em que concedeu designação, Ato nº 
13/12, republicado em 02/08/12, por motivo de desistência do 
servidor; Masp 837494-4-01, Odete Aparecida Rodrigues Bar-
bosa, ASBIC, na parte em que concedeu designação, Ato nº 13/12, 
republicado em 02/08/12, por motivo de desistência do servidor; 
EE Dr . Antonio Jacinto Pimenta, Masp 847715-0-01, Maria Anísia 
Grigório dos Santos, PEBIA, na parte em que concedeu mudança 
de lotação, Ato nº 27/12, republicado em 31/07/12, por motivo 
de desistência do servidor; EE Nossa Senhora de Fátima, Masp 
260462-7-02, Maria Nelcy Cordeiro de Sá, PEBIA/Geografia, na 
parte em que concedeu mudança de lotação, ato nº 27/12, republi-
cado em 31/07/12, por motivo de desistência do servidor;

FÉRIAS-PRÊMIO – AFASTAMENTO – ATO Nº 08/12
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do art . 3º da Resolução SEPLAG/SEE Nº 8656, 
de 02/07/2012, aos servidores: ITAMBACuRI – EE Frei Gaspar 
de Módica, Masp 317097-4-01, Maria Jacinta Domingues Rodri-
gues, ASBIC, por 01 mês, referente ao 4º quinquênio de exercício, 
a partir de 10/08/12;

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº 42/12
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos 
do § 4º do art . 31, da CE/1989, aos servidores: CAMPANáRIO 
– EE Antônio Duarte Sobrinho, Masp 300672-3-01, Nilza Lúcia 
Alves Sousa, PEBIIH, referente ao 6º quinquênio de exercício, a 
partir de 23/06/12; CARAÍ – EE Professor Abgar Renault, Masp 
326914-9-01, Maria Eulália Farias de Souza, PEB1B/DIV, refe-
rente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 14/09/11; Masp 
326968-5-01, Marilene Farias de Souza Esteves, PEBIIM, refe-
rente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 30/03/11; CRI-
SÓLITA – EE Raul Ferreira Souto, Masp 332488-6-01, Anizete 
Rodrigues da Cruz, PEBIA, referente ao 5º quinquênio de exer-
cício, a partir de 12/07/12; ITAIPÉ – EE Coronel Clemente Luiz, 
Masp 820315-0-01, Maria Élia Gonçalves dos Santos, ATB4C, 
referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 13/02/05; Masp 
820315-0-01, Maria Élia Gonçalves dos Santos, ATB4C, referente 
ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 21/02/10; MALACA-
CHETA -EE Deputado Castro Pires, Masp 640329-9-01, Maria do 
Carmo Dias de Sousa, PEBIA, referente ao 3º quinquênio de exer-
cício, a partir de 23/05/06; Masp 640329-9-01, Maria do Carmo 
Dias de Sousa, PEBIA, referente ao 4º quinquênio de exercício, 
a partir de 27/05/11; Masp 877834-2-01, Sirlene Aparecida Couy 
Sexto, PEBIA, referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 
31/01/12; EE Stella Abrantes, Masp 611005-0-01, Cleonice Silva 
da Aparecida, PEB2C, referente ao 4º quinquênio de exercício a 
partir de 30/11/11; Masp 639704-6-01, Credionilsa Alves Soa-
res, PEBIA, referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 
31/05/11; Masp 634356-0-01, Evenuz Pinheiro da Silva, PEBIA, 
referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 19/08/03; Masp 
634356-0-01, Evenuz Pinheiro da Silva, PEBIA, referente ao 4º 
quinquênio de exercício a partir de 21/08/08; Masp 317018-0-01, 
Maria Aparecida de Carvalho, ASB3C, referente ao 5º quinquênio 
de exercício a partir de 15/02/12;Masp 639278-1-01, Maria José 
Ferreira de Figueiredo, PEBTIA, referente ao 4º quinquênio de 
exercício a partir de 09/08/10; Masp 961397-7-01, Marilene de 
Carvalho Santos Belfort, PEBIA, referente ao 3º quinquênio de 
exercício a partir de 26/11/11; Masp 631939-6-02, Odete Abran-
tes Pinheiro, PEBIA, referente ao 3º quinquênio de exercício a 
partir de 28/11/10; Masp 317265-7-01, Sebastião dos Passos Fer-
reira Guimarães, ASB3C, referente ao 6º quinquênio de exercício 
a partir de 31/12/10; Masp 332591-7-01, Vilma Rodrigues Leal de 
Praga, PEBIA, referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 
23/12/10; TEÓFILO OTONI – EE Altino Barbosa, Masp 326783-
8-01, Eliane Oliveira Quaresma Barroso, PEBIIH, referente ao 5º 
quinquênio de exercício a partir de 05/06/12; SRE/Teófilo Otoni, 
Masp 326705-1-02, Aída Afonso Acrux Soares, PEBT2A, refe-
rente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 10/02/12; Masp 
968479-6-01, Georgina Natali Gama, ANEIC, referente ao 2º 
quinquênio de exercício a partir de 02/03/12; Masp 636170-3-01, 
Jomária Dória de Souza, ANEIA, referente ao 3º quinquênio de 
exercício, a partir de 16/09/10; Masp 879341-6-01, Lília Cristina 
Silva Amaral, DAD4, referente ao 3º quinquênio de exercício, a 
partir de 19/02/09; Masp 1011802-4-01, Nelson Coelho de Oli-
veira, ATE4C, referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 
14/12/11; Masp 1060000-5-01, Rita Aparecida Salomão, ATE4C, 
referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 17/05/12; Masp 
1059999-1-01, Rosângela kind Barbosa, ATE4A, referente ao 2º 
quinquênio de exercício a partir de 18/05/12;

FÉRIAS-PRÊMIO – CONTAGEM EM DOBRO – APOSENTA-
DORIA – ATO Nº 12/12
AuTORIZA CONTAGEM EM DOBRO DAS FÉRIAS-PRÊ-
MIO PARA APOSENTADORIA, nos termos do inciso I do 
art . 114, do ADCT da Constituição Estadual de 21/09/1989, ao 
servidor: TEÓFILO OTONI – EE Ione Lewick Cunha Melo, 
Masp 270447-6-01, Wilson Costa Ribeiro, PEB2I, concedidas 
pelos Atos nº 43/93 e nº 286/98, publicado respectivamente em 
16/12/93 e 10/09/98, 06 meses e 08 dias, referente ao 1º decênio e 
3º quinquênio de exercício, restando-lhe 22 dias;

FÉRIAS-PRÊMIO – CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 
19/12
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art . 
117, do ADCT da CE/1989, aos servidores: TEÓFILO OTONI – 
Masp 326855-4-01, Júlia Maria Alves Nascimento Cardoso, refe-
rente ao saldo de 14 meses, cargo PEBIC; Masp 349167-7-01, 
Márcia de Brito Lorentz, referente ao saldo de 03 meses, cargo 
PEBTIJ; Masp 260427-0-02, Maria Celita Marcelos, referente ao 
saldo de 02 meses, cargo PEBTIA;

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – 5% - ATO 
Nº 48/12
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊN-
CIA – 5%, nos termos da Lei nº 8 .517, de 09/01/1984, da Lei 
nº 9 .831, de 04/07/1989, e da Lei nº 9 .957, de 18/10/1989, a: 

NOVILHONA/NOVO CRuZEIRO – Masp 639169-2-01, Mag-
nólia Martins Farias, PEBIA, referente ao 8º biênio, a partir de 
14/11/10; PESCADOR – EE Dr. Tristão da Cunha, Masp 248731-
2-02, Maria Odete Pereira Antunes, PEBIA, referente ao 10º biê-
nio, a partir de 18/11/08; Masp 938000-7-01, Nilton Rodrigues 
Pinheiro, PEBIA, referente ao 7º biênio, a partir de 24/04/11; 
TEÓFILO OTONI – Em Adjunção à APAE de Teófilo Otoni, 
Masp 1065493-7-01, Eva Lisboa de Souza, PEBIA, referente ao 
4º biênio, a partir de 23/12/11; Masp 666149-0-01, Georgina Sid-
nei Navarro Rodrigues, PEBIA, referente ao 6º biênio, a partir de 
30/10/11; Masp 981150-6-01, Jacqueline Aguilar Cantão, PEBIA, 
referente ao 7º biênio, a partir de 09/04/11; Masp 1082126-2-01, 
Jeane Pereira Amador, PEBIA, referente ao 4º biênio, a partir de 
14/12/11; Masp 364097-6-01, Luzia Andrade Correia, PEBIA, 
referente ao 9º biênio, a partir de 25/01/11; EE Dr. Waldemar 
Neves da Rocha, Masp 371500-0-02, Andrea Ogando Jardim, 
PEBIA, referente ao 3º biênio, a partir de 10/03/11; EE Sebastião 
Ramos, Masp 364094-3-01, Jussélia Pereira de Melo Fernandes, 
PEB2C, referente ao 10º bênio, a partir de 09/01/11;

LOTAÇÃO – ATO Nº 21/12
LOTA, nos termos do inciso I do art . 75 da Lei nº 7 .109, de 
13/10/1977, os servidores: TEÓFILO OTONI – na EE Dr . Walde-
mar Neves da Rocha, Masp 348233-8-02, Maria Cristina Duarte 
Rodrigues, PEBIA/Matemática, a partir de 01/01/01, após tér-
mino de adjunção para regularização da situação funcional do 
servidor;

MuDANÇA DE LOTAÇÃO – ATO Nº 29/12
MuDA A LOTAÇÃO, nos termos do inciso I, do art . 78 da Lei 
7 .109, de 13/10/1977, do servidor para: TEÓFILO OTONI – 
da EE Cabeceira de São Pedro, Masp 949888-2-01, Edna Sueli 
Gomes de Matos, PEB2A/Língua Portuguesa, para a EE Ione 
Lewick Cunha Melo - Teófilo Otoni; da EE Ione Lewick Cunha 
Melo, Masp 968943-1-01, Zoraide Tameirão Fernandes, PEBIA/
Língua Portuguesa, para EE São Sebastião – Teófilo Otoni, 
devendo assumir imediatamente após a publicação;

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA – ATO Nº 
29/12
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERATÓ-
RIA, nos termos do art . 35 da Lei Delegada nº 182, de 2011 e 
art . 13 da Lei 18975, de 2010, com redação dada pelo art . 8º da 
Lei nº 19837, de 2011, dos servidores: uMBuRANINHA/BER-
TÓPOLIS – EE de umburaninha, Masp 248116-6, Agmar Alves 
Pereira, ATB4O, admissão 01 e PEBR2A, admissão 02, pelo sub-
sídio do cargo de provimento efetivo acrescido de 30% do subi-
sídio do cargo em comissão de Secretário da Escola SEV, a par-
tir de 27/07/12, com vinculação ao cargo de PEBR2A, admissão 
02; TEÓFILO OTONI – Centro de Educação Profissional – CEP, 
Masp 285016-2, Maria de Fátima Martins da Silveira, ATBIVI, 
admissão 03, pelo subsídio do cargo de provimento efetivo acres-
cido de 30% do subisídio do cargo em comissão de Secretário da 
Escola SEVI, a partir de 01/08/12;

QuINQuÊNIO – ATO Nº 44/12
CONCEDE Quinquênio, nos termos do art . 112, do ADCT da 
CE/1989, aos servidores: CARAÍ – EE Professor Abgar Renault, 
Masp 326914-9-01, Maria Eulália Farias de Souza, PEB1B/DIV, 
referente ao 5º quinquênio de magistério, a partir de 14/09/11; 
uMBuRATIBA – EE Aparício Alves Murta, Masp 636151-3-02, 
Elenice Dantas Martins, PEBIA/Matemática, referente ao 2º quin-
quênio de magistério, a partir de 26/06/06; Masp 636151-3-02, 
Elenice Dantas Martins, PEBIA, referente ao 3º quinquênio de 
magistério, a partir de 25/06/11;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 41/12
RETIFICA, o Ato de Quinquênio, referente ao servidor: CATuJI 
– EE de Ensino Fundamental, Masp 637461-5-01, Maria Lucinda 
Ferreira Santos, PEBTIA, por motivo de incorreção na publicação, 
Ato nº 72/02, publicado em 06/11/02, onde se lê: 4º quinquênio 
a partir de 28/01/00, leia-se: 4º quinquênio a partir de 18/08/99; 
Masp 637461-5-01, Maria Lucinda Ferreira Santos, PEBTIA, por 
motivo de incorreção na publicação, Ato nº 05/06, publicado em 
18/02/06, onde se lê: 5º quinquênio a partir de 08/02/05, leia-se: 
5º quinquênio a partir de 01/09/04; Masp 637461-5-01, Maria 
Lucinda Ferreira Santos, PEBTIA, por motivo de incorreção na 
publicação, Ato nº 18/10, publicado em 04/05/10, onde se lê: 6º 
quinquênio a partir de 10/02/10, leia-se: 6º quinquênio a partir 
de 02/09/09;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 108/12
RETIFICA, o Ato de Remanejamento, ao servidor: TEÓFILO 
OTONI – EE Professor Patrício Ferreira Gomes, Masp 933850-
0-01, Lilia Aguilar Martins, PEBIA, por motivo de incorreção no 
número de admissão, Ato nº 03/11, publicado em 06/03/12, onde 
se lê: Masp 933850-0-02, leia-se: Masp 933850-0-01;

08 328391 - 1

conselho Estadual de Educação
Presidente: Mons: Lázaro de Assis Pinto

 CONSELHO ESTADuAL DE EDuCAÇÃO
 Presidente: Mons . Lázaro de Assis Pinto

 PORTARIA Nº 11, de 02 de agosto de 2012
 Institui Comissão

O Presidente do Conselho Estadual de Educação de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições,
 Resolve:
 Instituir comissão, integrada pelo professor Emerson Luiz de 
Castro – Centro universitário Newton Paiva e pela assessora 
Nilda Maria Gonçalves de Oliveira, para, sob a presidência do pri-
meiro, verificar in loco as condições de funcionamento da Escola 
de Contas e Capacitação Pedro Aleixo, vinculada ao Tribunal de 
Contas do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, tendo em 
vista o pedido de credenciamento especial para fins de oferta de 
curso de pós-graduação lato sensu em Controle de Contas, Trans-
parência e Responsabilidade Pública .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 02 de agosto de 2012 .
a) Mons . Lázaro de Assis Pinto - Presidente

 PORTARIA Nº 12, de 07 de agosto de 2012
 Institui Comissão

O Presidente do Conselho Estadual de Educação de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições,
 Resolve:
 Instituir comissão, integrada pelo professor Edin Sued Abumans-
sur – PuC/SP e pela assessora Leila Maria de Morais Rabelo, 
para, sob a presidência do primeiro, verificar in loco as condições 
de funcionamento do curso de Ciências da Religião – Licenciatura 
oferecido pela uNIMONTES, em Montes Claros, tendo em vista 
o pedido de renovação de reconhecimento .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 07 de agosto de 2012 .
a) Mons . Lázaro de Assis Pinto - Presidente

08 328300 - 1

Secretaria de Estado de cultura
Secretária: Eliane Denise Parreiras Oliveira

Expediente
ATO DA SENHORA SECRETáRIA

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, justifica, nos termos do § único do artigo 3º do Decreto 44.485, de 14 de março de 2007, as atribui-
ções das seguintes gratificações temporárias estratégicas:

ANExO II .2

ATO DE JuSTIFICATIVA DO DIRIGENTE MáxIMO DO ÓRGÃO QuE PRECEDE A ATRIBuIÇÃO DE GTE A SER PuBLICADO

NOME MASP NÍVEL JuSTIFICATIVA PROJETO/ATIVIDADE

Manuella Abdanur 
de Paula 1 .224 .221-0 GTE-4

Responsável por articular as parcerias 
entre o Estado e os Municípios tendo 
em vista o cumprimento das metas pac-
tuadas no Acordo de Resultados .

Coordenação, controle e acompanhamento da execução, 
no âmbito da Secretaria, da Agenda Setorial Choque de 
Gestão, anexo II do Acordo de Resultados firmado entre 
a TV Minas, IEPHA, FAOP e FCS, com interveniência 
da SEPLAG e SEF .

08 328443 - 1

Secretaria de Estado 
de ciência, tecnologia 

e Ensino Superior
Secretário: Narcio Rodrigues da Silveira

universidade Estadual 
de Montes claros

Reitor: Prof . João dos Reis Canela
Atos assinados pelo Magnífico Reitor

Ato nº 095 - O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros - 
uNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº 
45 .799 de 06 de dezembro de 2011, aposenta, a partir de 28/06/2012, 
nos termos do art . 40, parágrafo 1º, inciso I da Constituição Federal 
de 05/10/1988, c/c art . 8º, inciso III, alínea A, parágrafo 2º, inciso 
III, da Lei complementar nº . 64 de 25/03/2002, com redação dada 
pela Emenda Constitucional Federal nº . 70 de 29/03/2012, o servidor 
Geraldo Marques, Masp 1046618-3, CPF nº . 149 .928 .176-53, ocupante 
do cargo efetivo de Técnico universitário, Nível IV Grau B .

Ato nº 096 - O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros - 
uNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº 
45 .799 de 06 de dezembro de 2011, aposenta, a partir de 16/05/2012, 
nos termos do art . 40, parágrafo 1º, inciso I da Constituição Federal 
de 05/10/1988, c/c art . 8º, inciso III, alínea B, da Lei complementar 
nº . 64 de 25/03/2002, a servidora Maria Isabel Dias Moreira, Masp 
1175535-2, CPF nº . 206 .082 .336-68, ocupante do cargo efetivo de Téc-
nico universitário da Saúde, Nível II Grau A .

Ato nº 097 - O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros - 
uNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto 
nº . 45 .799 de 06 de dezembro de 2011, revoga, a contar de 08/08/2012, 
o ato que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182 de 21/01/2011, 
e dos Decretos nº 44 .485, de 14/03/2007 e nº 45 .537, de 27/01/2011, a 
Gratificação Temporária Estratégica – GTE–3 – MC 1100060, a servi-
dora Eliane Ferreira da Silva – Masp 1047039-1 .

08 328579 - 1

universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
Atos Assinados pela Vice Reitora

Profª . Santuza Abras
Ato nº 1282/2012 CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei n .º 8 .517 de 
09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei n .º 9 .263, de 11 de setem-
bro de 1986, da Lei n .º 9 .831 de 04 de julho de 1989 e da Lei n .º 9 .957 
de 18 de outubro de 1989, ao servidor ROBERTO MáRCIO GOMES 
DE REZENDE, Masp n .º 1034234-3, Professor de Educação Superior, 
Nível III, Grau B, da Faculdade de Educação, referente ao 6° biênio, a 
partir de 01/08/2010 .

Ato nº 1285/2012 AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, a servidora SEBASTIÃO LÚCIO SCALDAFERRI, Masp 
n .º 0907363-6, Analista universitário, Nível III, Grau C, da Escola de 
Design, por 03 (três) meses, referentes ao 6° quinquênio de férias-prê-
mio, a partir de 13/08/2012 .

Ato nº 1286/2012 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educa-
ção Superior, Nível III, Grau A, da Escola de Música, a servidora 
VANESSA REGINA ELEuTÉRIO MIRANDA, Masp nº 1281544-5, 
disciplina de Estágio Curricular Supervisionado, com a carga horá-
ria de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/08/2012 a 31/12/2012 .

Ato nº 1287/2012ALTERA A DISCIPLINA E A CARGA HORáRIA 
no ato de designação para o cargo de Professor de Educação Supe-
rior, Nível III, Grau A, de ALINE NuNES CARNEIRO, Masp n .º 
1232684-9, da Escola de Música, a disciplina para Metodologia da 
Educação Musical I / Oficina Pedagógica: Música para Educação Infan-
til / Orientação para Monografia I / Estágio Supervisionado, e a carga 
horária de 30 (trinta) para 40 (quarenta) horas aula semanais, no perí-
odo de 01/08/2012 a 31/12/2012 .

*Ato nº º 1097/2012 - DISPENSA nos termos do parágrafo 5º . do 
artigo 10 da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 de 13 
de janeiro de 2005, do cargo de Professor de Educação Superior, Nível 
I, Grau A, a servidora JANAINA MERCIA ALVES MELO, Masp n .º 
1074671-7, da Escola Guignard, a contar de 01/08/2012 .

*Ato nº 1162/2012 - ALTERA A DISCIPLINA E A CARGA HORá-
RIA no ato de designação para o cargo de Professor de Educação Supe-
rior, Nível III, Grau A, de JHANSLEY FERREIRA DA MATA, Masp 
n .º 1272537-0, da unidade de Ensino Superior de Frutal, a disciplina 
de Estatística e Probabilidade – SI / Marketing / Agronegócios - CTL 
para Análise Estatística de Dados – SI / Estatística Experimental – CTL 
/ Instalação de Equipamentos em Laticínios – CTL / Estatística Apli-
cada - TA, e a carga horária de 30 (trinta) para 40 (quarenta) horas aula 
semanais, no período de 01/08/2012 a 31/12/2012 .

*ATO N .º 1258/2012 - ALTERA A CARGA HORáRIA no ato de desig-
nação para o cargo de Professor de Educação Superior, Nível V, Grau 
A, de BRuNO CARLOS ALVES PINHEIRO, Masp n .º 0974554-8, 
da Escola de Design / Design de Produtos Curso fora de sede em ubá, 
de 30 (trinta) para 40 (quarenta) horas aula semanais, no período de 
01/08/2012 a 31/12/2012 .
 *republicado por incorreções

08 328480 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Adriano Magalhães Chaves

Expediente
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que CIA Ferroligas Minas Gerais - MINASLIGAS/Fazenda Cente-
nário, através do processo n .º 09464/2007/002/2012, solicitou Reva-
lidação de Licença de Operação para as atividades de: silvicultura e 
produção de carvão vegetal, oriundo de floresta plantada - Classe 5 
- João Pinheiro/MG . Informa que foram apresentados os Estudos de 
Impacto Ambiental (EIA) e o Relatório de Impacto Ambiental (RIMA), 
e que o RIMA encontra-se à disposição dos interessados na Superin-
tendência Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas 
- SuPRAM NOR, das 08:00 às 11:00 e das 14:00 às 17:00 . Comu-
nica que os interessados na Realização da Audiência Pública deverão 
formalizar o requerimento, conforme Deliberação Normativa COPAM 
n .º 12/94, de 23/12/94, na Superintendência Regional de Regulariza-
ção Ambiental do Noroeste de Minas - SuPRAM NOR, localizada na 
Rua Jovino Rodrigues Santana, 10 - Nova Divinéia - unaí/MG - CEP: 
38 .610-000 das 08:00 às 11:00 e das 14:00 às 17:00, dentro do prazo de 
45 (quarenta e cinco) dias a contar da data desta publicação . (a) Danilo 
Vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável e Presidente da uRC/Noroeste de Minas .

A Câmara de Atividades Agrossilvipastoris - CAP torna público que por 
falta de quórum não ocorreu a 12ª Reunião Ordinária/Extraordinária, 
marcada para o dia 07 de agosto de 2012, às nove horas, situado Rua 
Espírito Santo nº. 495 - 4º andar, Centro, Belo Horizonte/MG, ficando 
assim decidido que os pontos de pauta serão tratados em reunião poste-
rior . (a) Marcos Affonso Ortiz Gomes .Diretor Geral do Instituto Esta-
dual de Florestas - IEF Presidente da Câmara de Atividades Agrossil-
vipastoris - CAP .

Por determinação da unidade Regional Colegiada Noroeste de Minas 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - uRC/NOR torna pública 
a concessão das Autorizações Ambientais de Funcionamento a seguir: 
*Mineração Neves e Transportes Ltda . - ME/Fazenda Gameleira, Lugar 
Brasil e Neves - Extração de areia para utilização imediata na constru-
ção civil - Lagoa Grande/MG - PA/Nº . 10797/2012/001/2012 - Classe: 
1 - Validade: 31/07/2016 . *Óleo Oriental Ltda . - Instalações de sis-
tema retalhistas - Varjão de Minas/MG - PA/Nº . 02121/2001/003/2012 
- Classe: 1 - Validade: 30/07/2016 . *Laticínios Palmital Ltda . - Pre-
paração do leite e fabricação de produtos de laticínios - Cabeceira 
Grande/MG - PA/Nº . 00222/1998/006/2012 - Classe: 1 - Validade: 
03/08/2016 . *Cerâmica Freitas e Souza Ltda . - Fabricação de telhas, 
tijolos e outros artigos de barro cozido, exclusive de cerâmica - João 
Pinheiro/MG - PA/Nº . 08734/2005/002/2012 - Classe: 1 - Validade: 
01/08/2016 . *Salvador Caldeira/Fazenda Catingueiro - Culturas anu-
ais, excluindo a olericultura - unaí/MG - PA/Nº . 11224/2007/001/2012 
- Classe: 1 - Validade: 01/08/2016 . *Brava Derivados de Petróleo 
Ltda . - ME - Postos revendedores, postos de abastecimento, instala-
ções de sistemas retalhistas e postos flutuantes de combustíveis - Posto 
Revendedor - João Pinheiro/MG - PA/Nº . 18369/2012/001/2012 - 
Classe: 1 - Validade: 01/08/2016 . *Maurício José Peres e Outro - 
Culturas anuais, excluindo a olericultura - Guarda-Mor/MG - PA/
Nº . 19451/2009/001/2012 - Classe: 1 - Validade: 01/08/2016 . *Décio 
Lopes/Fazenda Gameleira - Cafeicultura e citricultura - Lagoa Grande/
MG - PA/Nº . 24982/2008/002/2012 - Classe: 1 – Validade: 02/08/2016 . 
*Frango Aliança Ltda ./Fazenda Pico - Avicultura de corte e reprodu-
ção - unaí/MG - PA/Nº . 13163/2005/001/2012 - Classe: 1 - Validade: 
02/08/2016 . *José Orlando de Menezes/Fazenda Triângulo - Pro-
dução de carvão vegetal, de origem nativa/aproveitamento do rendi-
mento lenhoso - urucuia/MG - PA/Nº . 05817/2011/001/2012 - Classe: 
1 - Validade: 02/08/2016 . *Pedro Felício de Souza - ME - Fabricação 
de telhas, tijolos e outros artigos de barro cozido, exclusive de cerâ-
mica - João Pinheiro/MG - PA/Nº . 06416/2012/001/2012 - Classe: 1 
- Validade: 01/08/2016 . (a) Danilo Vieira Júnior . Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presi-
dente da uRC/NOR .

Por determinação da unidade Regional Colegiada Alto São Francisco 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - uRC/ASF torna público 
que solicitou através do processo a seguir: 1) Licença de Operação Cor-
retiva: *Itaucom - Itaúna Comércio de Metais e Serviços Ltda . - Depó-
sito de sucata metálica, papel, plástico ou vidro para reciclagem, conta-
minado com óleos, graxas ou produtos químicos, exceto embalagens de 
agrotóxicos . Itaúna/MG - PA/Nº 07424/2011/001/2012 - Classe 3 . (a) 
Danilo Vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável e Presidente da uRC/ASF .

08 328255 - 1
 ADENDO E RETIFICAÇÃO DE PuBLICAÇÃO DE PAuTA
 (Publicada no Diário Oficial de “MG” no dia 08/08/12, pag. 26)

Na Pauta da 1ª Reunião Extraordinária da Comissão Paritária Norte de 
Minas do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . Data: 14 
de agosto de 2012, às 09:h00min . Local: Auditório Centro de Referên-
cia da SEMMA - Secretaria Municipal do Meio Ambiente - Av . Correia 
Machado, 900 . Bairro Ibituruna - Montes Claros/MG .
( . . .)
5 . Exame das Atas ( . . .)
Onde se lê:
“23ª RO de 28/03/2012 do NRRA Montes Claros .”
Leia-se:
22ª RO de 28/03/2012 do NRRA Montes Claros
E Incluí-se:
24ª RO de 31/05/2012 do NRRA de São Francisco
( . . .)
Onde sê le:
“6 . Processos Administrativos para exame de Autorização para Inter-
venção Ambiental com Supressão de Cobertura Vegetal nativa com 
destoca:
6 .1 Josué Alves dos Santos/Fazenda Santa Clara - São João do Pacuí/
MG - PA/Nº 08030000308/12 - área: 40,7383 . NRRA Montes Claros .
( . . .)
8 . Processos Administrativos para exame de Alteração na destinação do 
material lenhoso de carvão para lenha:
( . . .)
8 .5 Wilson Carlos Alves Ribeiro/Fazenda Flores - Januária/MG - PA/Nº 
12040000026/12 - 75 m³ - DAIA 0008106-D . NRRA Januária .”


